רקע היסטורי

שלטון המנדט הבריטי על ארץ-ישראל
תרע"ח – תש"ח )1917 – 1948(

מאז חורבן בית שני, בכל שנות הגלות הארוכות, לא שכח עם ישראל את ארץ
מולדתו. עם כל הסבל, הגירושים והרדיפות שהיו מנת חלקו, תמיד התפלל וייחל

לשוב, לבנות ולכונן מחדש את מלכות ישראל בארץ אבותיו.

בארץ-ישראל משלו שנה, ארבע-מאות במשך ,)1517( רע"ז משנת החל
התורכים-העות'מאנים. מפנה חשוב במעמדה של ארץ-ישראל חל לקראת סופה
של מלחמת העולם הראשונה. בי"ז בחשוון תרע"ח )2 בנובמבר 1917(, נתן שר

החוץ הבריטי, הלורד בלפור, למנהיגים יהודיים את ההצהרה המפורסמת:
בארץ- היהודי לעם לאומי בית הקמת יפה בעין רואה מלכותו, הוד "ממשלת

ישראל, ותשתדל במיטב מאמציה לסייע בהשגת מטרה זו..."
בהצהרה הזאת הובעה באופן ברור ההכרה בזכותו של העם היהודי על מולדתו

בשנים שאחרי-כן השתדלו לעשות כל מה שרק יכלו, כדי למנוע מהאוכלוסייה
היהודית בארץ להיהפך לרוב. בתקופה הנוראה בתולדות עמנו, בה איימה החיה
הנאצית על יהודי אירופה, פרסמה ממשלת בריטניה סדרה של "ספרים לבנים",
שהגבילו את זכויותיהם של יהודים לקנות אדמה או לעלות לארץ-ישראל. ב"ספר
הלבן" של שנת תרצ"ט )1939(, בדיוק לפני פרוץ מלחמת העולם השנייה, נקבע

שמספר היהודים, שיורשו לעלות לארץ באופן חוקי, לא יעלה על 15,000 בשנה!

עלייה וארגן הלבן", "הספר גזירות עם להשלים היה יכול לא היהודי היישוב
הארץ לחופי הגיעו עולים עמוסות מעפילים אניות ב'(. )עלייה בלתי-לגאלית
אמנם בלפור הצהרת בעקבות שהתעוררו הגדולות, התקוות החשיכה.

תכנית החלוקה

מלכותית בריטית ועדה התמנתה ,)1936( תרצ"ו שנת של הפרעות בעקבות
בראשותו של הלורד פיל, כדי לחקור את המצב בארץ-ישראל. הוועדה הציעה
תכנית חלוקה של ארץ-ישראל המערבית לשתי מדינות – יהודית וערבית. בתכנית
זו עבר-הירדן המזרחי כלל לא נלקח בחשבון, שהרי הוא נותק כבר חמש-עשרה
שנה קודם לכן, באופן שרירותי, מתחומי המנדט.

תל-אביב – יפו ועוד.

בצד הערבי לא היו בעד ונגד - כל הגורמים הערביים התנגדו התנגדות טוטאלית
לתכנית של ועדת פיל. בסופו של דבר, נדחתה ההצעה על-ידי שני הצדדים, עם

כל זה, היא היוותה בסיס רעיוני לוועדות שבאו אחריה.

"האומות להכרעת ארץ-ישראל בעיית את להעביר הוחלט )1947( בתש"ז
מנציגי שהורכבה ועדה לארץ שלחה הכללית העצרת )האו"ם(. המאוחדות"
שונה עתה היה היהודים שמצב לזכור יש אונסקו"פ. ועדת – שונות ארצות
שתי בין מסקנותיה. את והגישה פעלה פיל שוועדת בזמן ממצבם בתכלית
הוועדות התרחשה השואה הנוראה, ורבבות פליטי שואה שהו במחנות עקורים
באירופה באין מוצא.

מכל
המדינה( קום לפני המדינית ההנהגה את )שהיוותה היהודית הסוכנות מקום
ראתה בתכנית בסיס למשא-ומתן, בעוד שכל המדינות הערביות דחו אותה באופן

מוחלט.

באו"ם המפורסמת ההצבעה נערכה )1947 בנובמבר 29( תש"ח בכסלו בי"ז
ארץ-ישראל את לחלק ההחלטה התקבלה קולות ברוב ארץ-ישראל. גורל על

המערבית ולייסד בה שתי מדינות: יהודית וערבית.

ההחלטה באו"ם, שכללה, יחד עם הקמתה של מדינה יהודית, את סיום המנדט
העם של רובו רוב על-ידי עצומה בשמחה התקבלה ארץ-ישראל, על הבריטי
היהודי בארץ ובעולם. למרות הכאב על תכנית החלוקה, נמצא בה פיתרון לבעיה